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Procesverbali nga mbajtja e konsultimit publik me qytetar6 p6r Projekt-

Planin Komunal pdr Riintegrim ti Qindruesh6m td Personave tE Riatdhesuar

dhe Integrimit tE tE Huajve ne Komunen e Prizrenit-2026-2028
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Me datd 22.04.2026 dhe numdr protokolli 0l .175126, kryetari i Komunes sE Prizrenit, Shaqir

Totaj, ka ndnshkruar vendimin p6r formimin e grupit punues per hartimin e Projekt-Planin

Komunal pEr Riintegrim td Q6ndruesh6m t6 Personave te Riatdhesuar dhe Integrimit te te Huajve

ne Komunen e Prizrenit-2026-2028. Ne pdrberje tii ketij grupijan€: Islam Elshani, kryesues; Asim

Imeri, anEtar; Arber Krasniqi, anetar; Osman Osmani, anEtar; Eleonora Fetollari-Bush, an6tare;

Haziz Krasniqi, anetar.

Gjate ketyre takimeve, janE trajtuar ne mdnyrE t€ detajuar sfidat kryesore me te cilat p€rballen

personat e riatdhesuar, duke pErfshir€ qasjen nd sh€rbime sociale, arsim, punesim dhe strehim.

Anetaret e grupit punues kand analizuar legjislacionin nE fuqi, praktikat md td mira dhe nevojat

specifike td k6saj kategorie, me q6llim hartimin e masave konkrete dhe tE zbatueshme nC nivel

lokal.

Ne kete proces janE pdrfshir€ edhe pal6 t€ ndryshme te interesit, perfshird p€rfaqEsues

institucional6, organizala td shoq€risE civile dhe partnere nddrkomb6tard, duke siguruar nj€ qasje

gjithEpdrfshir6se dhe t€ koordinuar. Si rezultat i kdtyre diskutimeve dhe kontributeve, dokumenti

synon te ofrojd njd kornizd tE qarte veprimi p€r riintegrimin e qEndrueshEm te personave te

riatdhesuar n€ komund.

Njoftimet per qytetare pEr organizimin e konsultimit publik jand bErE nE p6rputhje me

leglislacionin nd fuqi.

Publikimet:

Publikimet jand bEr€ me 27:04.2026 n€ webfaqe zyrtare te komunes, nE facebook-un e komunEs,

si dhe n€ platformEn e konsultimeve publike:

N€ webfaqe:

h sll rizren.rks- ov.net/ content/u loads/2026l04/N i-s h .T di

N€ facebook:

N€ platformd:

httos://konsulti met-rks-so v.net/viewConsull.nho?Consultationl D:43022

Njoftimi si lajm nE webfaqe:
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Konsultimi isht6 mbajtur nE salldn e kuvendit komunal (Sht6pia e Bardh) dhe ka filluar nE

orin l0: l0

Gjithashtu pjes€marrds nE konsultim publik edhe grupet e tjera te interesit pdrkatEsisht p6rfaqEsues

t€ OJQ-ve si dhe mediet.

Hapja e konsultimit publik eshtd bErE nga Haziz Krasniqi, zyrtar i Lafte pdr Informim dhe zyrtar

pdrgjegj6s pdr konsultime publike duke th0n€ se jemi mbledhur sot ne kete konsultim pubtik pdr

shqyrtimin e Projekt-Planit Komunal p6r Riintegrim tE Qdndruesh€m te Personave te Riatdhesuar

dhe Integrimit td te Huajve ne Komunen e PriTenit-2026-2028. Per detajet dhe pdrmbajtjen e ketij

plani, fialEn do ta marre z. Islam Elshani.

Ju njoftoj se organizimi i k6tij konsultimi publik 6shte bErd nE pdrputhje me afatet liglore. Ky

dokument do tE vazhdoje te jete ne konsultim publik deri me 12.05.2026. Gjithashtu, tE giithe te

interesuarit qE dEshirojn€ td kontribuojn€ n€ kete dokument mund t'i ddrgojnE komentet apo

sugjerimet e tyre deri md 12.05.2026 n€ adresat elektronike: Islam.E lshani@)rks-gov.net ,

Adelina.Hoxhai(a)rks-sov.net dhe Haziz.Krasni qi@rks-gov.net.

Plani u eshtd d6rguar me kohE edhe OJQ-ve, bizneseve, drejtordve dhe zdvendEsdrejtoreve te

shkollave, kryetareve tE lagjeve dhe fshatrave, ekspert6ve td fushave te ndryshme, si dhe

institucioneve shEndet6sore.

M€ pas, !al6n e mori Z.Islam Elshani, theksoi giithashtu se institucionet komunale kanE qenE

pran6 familjeve qd kanE pasur probleme sh6ndet6sore, duke ofruar mb6shtetje sipas nevojave tE

tyre. Ai shtoi se nj€ v6mendje e vegante u €sht€ kushtuar edhe familjeve qd kand qEndruar nd

vendet per6ndimore, vegandrisht lemijEve q€ kand vijuar m€simin atje dhe qd pas kthimit janE

ndihmuar nd procesin e regjistrimit dhe integrimit nd shkollat e Komunds s€ Prizrenit.

Po ashtu, beri te ditur se ekzistojnE dy skema pra ajo emergjente, dhe skema e qendrueshmerise

pdr mbEshtetjen e personave te riatdhesuar:

https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-organ izim in-e-konsultim it-publik-me-qytetare-oer-

olan in-komunal-per-riintegrim-te-qendrueshem-te-oersonave{e-riatdlresuar/
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l. Skema e giendjes emergiente - pdr nj6 periudh6 tre (3) mujore, ku familjeve nE nevoj6

u ofrohet mbdshtetje me ushqim dhe akomodim.

2. Skema e q6ndrueshmErisE - nga kjo skemd pdrfitojn6 familjet qE posedojnd prona, por

q€ ende nuk i kand tE rregulluara dokumentacionet perkatese, me munddsi qd n€ td

ardhmen t'u nddrtohen ose renovohen shtepite ne bazd te kushteve dhe procedurave te

parapara.

-Md pas, fial€n e mori Bashkim Gashi, i cili theksoi se obligimet p€r komundn burojn€ nga

strategjit6 e hartuara nd nivel qendror, td cilat pdrcaktojnd detyra dhe specifika konkrete pdr

institucionet lokale.Ai shtoi se ne plan eshte dashur t€ p€rfshihet edhe glendja aktuale lidhur me

kthimin dhe integrimin e personave t€ riatdhesuar, me q€llim qe te paraqitet njE pasqyrd mE reale

e sfidave dhe nevojave ekzistuese.

Sa ipdrket gdshtjes sE shdndetdsisE, ai vlerEsoi se gjendja institucionale 6shtE e mird dhe

institucionet jane td gatshme td ofrojn€ sh€rbime, mir€po theksoi se perveg kdsaj duhet t€

identifikohen dhe adresohen sfidat kryesore ku k€rkohet fokus md i madh institucional.

Gjithashtu, ai potencoi rendesind e mb€shtedes nE aspektin gjuh€sor p€r lemijet e kthyer nga

vendet per6ndimore, duke theksuar se atyre duhet t'u sigurohen mund€si p€r te mEsuar dhe

pervetesuar giuhen, ne mdnyre qe te integrohen m€ lehte ne sistemin arsimor dhe shoqdror.

-Ne pergjigje tE diskutimeve, Islam Elshani theksoi se nga viti i kaluar Komuna e Prizrenit ka

pasur vetem dy raste te personave te riatdhesuar, duke shtuar se numri i tyre ka rEnd dukshdm

krahasuar me vitet e mdparshme.

Ai beri te ditur gjithashtu se sa i p6rket integrimit tc tE huajve nE komund, aktualisht janE 2-3

familje nga Palestina, ndErsa trajtimi i ketyre rasteve menaxhohet kryesisht nga ministria

pdrkat€se.

-Lidhur me planifikimet pEr t€ ardhmen, ai tha se nuk dihet saktesisht se sa familje do te kete qe

do tE riatdhesohen nE periudh6n n€ vijim. Sipas tij, deri mC tani kand qend gjithsej shtat6 (7) familje

t€ akomoduara, nddrsa aktualisht jane giashte (6), pasi nje person ka nd€rruarjetd si pasoj€ e nj€

sdmundjeje kronike
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-ME pas, f,aldn e mori Simon Veseli, icili shprehu interesimin e tU lidhur me g6shtjen e

riatdhesimit, veganerisht pdr rastet e personave q€jan€ kthyer dhe q€ kand probleme shEndet€sore.

Ai parashtroi pyetjen n€se kthimi i tyre behet me d€shir€n e tyre apo nE forma te tjera te

procedurave te riatdhesimit dhe kush jane ata qe qendrojn ne mesint ton.

Cjithashtu, ai ngriti disa shqetesime lidhur me disa raste td personave td ardhur nga Palestina, duke

p6rmendur se sipas perceptimit te tij disa prej tyre jane ne gjendje tE mire financiare, nderkoh dhe

kerkojne neper rruge,nd0rsa njdkohEsisht ka qytetare nga Kosova q€ pErballen me mungese

strehimi dhe v€shtirdsi ekonomike, derisa ne po minemi me te huaj. Ku nuk e dim as q6llimin e

tyre, cila eshte arysea qe jane ne mesin tone ,kemi dhe imazh te keq per qytetin tone.

-Ne pdrgiigje te pyetjeve dhe shqetesimeve te ngritura, Islam Elshani sqaroi se gdshtja e personave

te riatdhesuar bazohet nE marr€veshjet p€r kthim, duke pErmendur marrdveshjen e vitit 2013 pEr

kthimin e personave. Ai theksoi se personat qd nuk posedojnE dokumentacion td negullt ose leje

q6ndrimi nuk mund t€ vazhdojne qendrimin n€ shtetet perkatese.

Sa i p€rket g€shtjes sd personave td huaj, ai theksoi se kdto raste trajtohen kryesisht nga ministria

p6rkatdse, duke shtuar se nE takim eshte i pranish€m edhe zyrtari kompetent, i cili mund td jap6

pergjigie mE td detajuara lidhur me pyetjet dhe shqetesimet e ngritura nga pjes€marrdsit.

-M€ pas, fialdn e mori Berat Gashi, i cili theksoi se zyrajone nd Komunen e Prizrenit trajton raste

te personave td huaj q€ kand marrd leje q€ndrimi. Ai sqaroi se vendimet p0r akomodim merren nga

ministria perkatese, nd6rsa nd trajtimin e kdtyre rasteve ekziston bashkdpunim me ZKKK-n€ dhe

institucionet relevante.

Sipas tij, shumica e familjeve te riatdhesuar mbeshteten permes pageses s€ qiras6, energiis6

elektrike, ushqimit dhe nevojave te tjera bazike, me qEllim td sigurimit te kushteve minimale p6r

.ietese.

Sa i p€rket personave qE k€rkojnd ndihmd n€p€r rrugd, ai theksoi se nuk preferon te jape komente

lidhur me kete geshtje, duke shtuar se trajtimi i rasteve te tilla iperket kompetencave td Policia e

KosovEs.
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Te giitha komentet dhe propozimet e paraqitura do td shqyrtohen dhe do t€ merren parasysh n€

procesin e finalizimit te planit.

Konsultimi ka pErfunduar ni ordn 10:45.

Me 07.05.2026, 6shtd mbajtur konsultimi publik, veg€za e publikimit te lajmit per mbajtjen e

konsultimit:

Nts facebook:

https://rvww.facebook.comishare/p/ I GbAPlln f yU/

Procesmbajtds:

Senada Etemi

Zyrtare p5r Ie Drejtat dhe lntegreimin e Komuniteteve

Zyra Komunale p€r Komunitete dhe Kthim

Haziz Krasniqi

Zyrtar i Lartd p€r Informim

Z Konsultime Publike

6lPage

NE webfaqe:

https://prizren.rks-eov.net/news/u-mbait-konsultim-publik-me-qytetare-per-projekt-olanin-

komunal-per-ri integrim-te-qendrueshem-te-oersonave-tc-riatdhesuar/


